autorizado com apenas 50 (cinquenta) vagas totais anuais, no âmbito do Programa 

Mais Médicos. A IES solicitou o aumento de 100 (cem) vagas, mas a SERES deferiu 

apenas 68 (sessenta e oito), de modo que a oferta atualmente autorizada é de apenas 

118 (cento e dezoito) vagas totais anuais. 

A disciplina sobre a questão está assentada nos seguintes textos normativos 

editados pelo Ministério da Educação: 

– Portaria Normativa SERES nº 306, de 26 de março de 2015, que instituiu, no 

âmbito da SESu, a Comissão de Acompanhamento e Monitoramento de Escolas

[...]

região de oferta do curso; além de dados da Macrorregional de saúde de Passos e das 

microrregiões de saúde circunvizinhas, obtidos da fonte 

http://cnes.datasus.gov.br/Mod_Ind_Tipo_Leito.asp., apresentados pela IES 

Recorrente, que apontam a existência de 1.361 (um mil, trezentos e sessenta e um) 

leitos, sendo 945 (novecentos e quarenta e cinco) exclusivos do SUS, o que comporta 

um número maior de vagas de Medicina do que as 100 (cem) pleiteadas pela IES, 

considerando a proporção de 5 (cinco) leitos para cada vaga de Medicina. 

A demanda por médicos no Brasil é muito alta, reconhecidamente comprovada